acción de la compañía de Cero con cinco millones doscientas treinta y cinco mil trescientas ochenta y ocho diez 

billonésimas de Bolívar (Bs. 0,0000005235388) a cero con Veinte centésimas de Bolívar (BS 0,20) por acción, 

mediante la capitalización de un monto equivalente a Un millón quinientos noventa mil seiscientos Bolívares 

(Bs.  1.590.600,00) de las ganancias retenidas, para llevar el capital social de la Compañía a la cantidad de Un millón 

quinientos noventa mil seiscientos Bolívares nominales (Bs. 1.590.600,00 nominales). 

El capital social de la Compañía al 31 de diciembre de 2022, totalmente suscrito y pagado, está representado por 

7.953.000 acciones autorizadas para su circulación con un valor nominal de Bs 0,20 cada una.  

El capital social suscrito en acciones al 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021 a valores constantes,

[...]

Dividendos decretados  

En Asamblea Ordinaria de Accionistas celebrada el 31 de marzo de 2022, posteriormente ratifcada en Asamblea 

Extraordinaria de Accionistas de fecha 23 de junio de 2022, se aprobó la propuesta de decreto de dividendos por la 

cantidad de Cuatrocientos Treinta Mil Bolívares nominales (Bs. 430.000,00), pagaderos de la siguiente manera: (i) 

Ochenta y Seis Mil Bolívares nominales (Bs. 86.000) en dinero en efectivo; y, (ii) Trescientos Cuarenta y Cuatro 

Mil Bolívares nominales (Bs 344.000) en acciones, lo que equivaldría a Un Millón Setecientas Veinte Mil 

(1.720.000) acciones, divididas en Setenta y Un Mil Trescientas Sesenta y Nueve (71.369) acciones clase “A” y Un 

Millón Seiscientas Cuarenta y Ocho Mil Seiscientas Treinta y Un (1.648.631) acciones clase “B”. 

Nota 11.- Cuentas por pagar 

Los saldos de cuentas por pagar, que se muestran en los estados de situación financiera al 31 de diciembre de 2022 

y 31 de diciembre de 2021 a valores constantes, se resumen a continuación:

[...]

Constitucional que crea el Impuesto a los Grandes Patrimonios (IGP), mediante el cual un impuesto que grava el 

patrimonio neto de las personas naturales y jurídicas calificadas como sujetos pasivos especiales por la 

Administración Tributaria Nacional, cuyo patrimonio tenga un valor igual o superior a ciento cincuenta millones de 

unidades tributarias (150.000.000 U.T.).  

La alícuota impositiva aplicable al valor del patrimonio neto determinado conforme a lo previsto en esta Ley 

Constitucional podrá ser modificada por el Ejecutivo Nacional y estará comprendida entre un límite mínimo de cero 

coma veinticinco por ciento (0,25%) y un máximo de uno coma cincuenta por ciento (1,50%).